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Syddansk Universitet 

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 
 
 
 
Referat 
 
Møde i Akademisk Råd ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 
19. marts 2009 kl. 9.00-11.00  
 
 
Til stede:  Ole Skøtt, Jørn Hansen, Kaare Christensen, Jens Zimmer Rasmus-

sen, Søren Overgaard, Birgitte Damby Sørensen, Kenneth Andersen, 
Anne Stevnsbo-Holm, Sejer Ebersole, Jakob Kresten Pedersen, Ja-
kob Gudbrand 

Afbud: Morten Grønbæk, Anders Jacobsen 

Referent: Anne Grete Petersen 
 
                                                                                                                                                                              
1. Godkendelse af referat af møde i Akademisk Råd 4. december 2008  

 
Referat blev godkendt.  

 
2. Orientering v/Ole Skøtt 

2.1. Orientering om Akademisk Råds arbejdsopgaver 
 
Dekanen orienterede kort om Akademisk Råds arbejdsopgaver. Det blev be-
sluttet, at Sejer Ebersole er fakultetets studenterrepræsentant i SDU’s Kvali-
tetsudviklingsråd.  
 

2.2. Fakultetets økonomi – Resultat 2008 og Budget 2009 
 
”Budgetnotat 2009 og frem” blev uddelt. Dekanen betegnede fakultetets 
økonomi som sund med et overskud på 10 mio. i 2008 og et forventet under-
skud i 2009 på 5 mio., begge inkl. overførsler. Undervisningsindtægterne er 
høje og vil fra 2009 drage fordel af et øget optag (+ 50/år) på medicinstudiet. 
Det øgede optag vil dog samtidig medføre lokalemæssige udfordringer, især 
mht. auditorier. En mulig løsning vil være at placere undervisningen på hhv. 
Campus, TEK (Hjallesevej) og i WP.  
Sejer Ebersole påpegede de negative konsekvenser, en sådan opsplitning kan 
have for studiemiljøet. 
 
Jørn Hansen efterlyste en afklaring af Folkesundhedsvidenskabs geografiske 
placering. Dekanen henviste til processen omkring SDU’s, hhv. AAU’s posi-
tion i Esbjerg, hvor man venter en udmelding fra Esbjerg Kommune i april.  
 

2.3. Nyt Universitetshospital og nyt SUND-SDU 
 
Der er bevilget 6,3 mia. kr. til bygning af et nyt universitetshospital på 
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200.000-300.000 etagekvadratmeter, der forventes at stå færdig i 2018.  
I sammenhæng hermed forventes en udflytning af SUND-SDU, der vil skulle 
fungere som geografisk bro mellem hospitalet og Campus. Finansieringsafta-
lerne er endnu ikke afklaret og kræver bl.a., at fakultetet kan redgøre for en 
stigning i aktiviteterne svarende til den nye højere husleje.  
I f.m. udflytningen vil der blive nedsat et udvalg med repræsentation af bl.a. 
studentersiden. 

2.4. Indstilling af medlemmer af Det Frie Forskningsråd faglige udvalg 
vedr. Sundhed og Sygdom 
 
Fakultetet har indstillet 6 kandidater til DFF’s faglige udvalg vedr. Sundhed 
og Sygdom indenfor forskellige fagområder. 
 

3. Akademiske afhandlinger – intet til behandling 
 

4. Ph.d. skole – Forskeruddannelsesprogrammer – Økonomi 
 
Fakultetets indsats på ph.d. området er i kraftig vækst, samtidig med at de 
statslige midler i form af kvalitetsfremmemidler til Forskeruddannelsespro-
grammerne er bortfaldet eller vil bortfalde. Et finansieringsgrundlag er ved at 
blive etableret for FUP’erne, i første omgang ved en stigning af den hidtidige 
uddannelsesafgift fra 20.000 kr. til nu 35.000 kr. per år. Endvidere vil 
FUP’ernes kurser blive støttet med et endnu ikke fastsat grundbeløb. 
 
Et nyt ”Dekan-notat vedr. forskerskoler” vil blive drøftet på et snarligt møde 
mellem de tre sundhedsvidenskabelige dekaner. Drøftelserne vil bl.a. omfatte en 
evt. ændring af clearingordning i f.m. kursusaktiviteter. 
 
Sejer Ebersole efterlyste et FUP for klinisk biomekanik. Dekanen oplyste, at der 
p.t. ikke findes et sådant, men at det kunne være relevant i f.m. det nye rygcen-
ter i Middelfart og i f.m. forskningssamarbejdet Clinical Locomotion Science. 
 

5. Akademisk Råds procedurer og arbejdsgange – Temaer 

5.1. Akademisk Råds behandling af bedømmelser 
 
Man drøftede Rådets holdning til bedømmelser, hvor bedømmelsesudvalgets 
argumentation peger på en forkastelse, men konklusionen er en godkendelse. 
 
Der var enighed om, at der bør være sammenhæng mellem argumentation og 
konklusion i bedømmelsesudvalgets udtalelse, og at Udvalget vedr. Akade-
misk Afhandlinger bør agere, hvis det ikke er tilfældet. 
 
Det blev besluttet at invitere formanden for Udvalget vedr. Akademiske Af-
handlinger til næste møde i Akademisk Råd med henblik på en drøftelse af 
problemstillingen. 
 

5.2. Nye forslag til temaer til drøftelse i Akademisk Råd 
 
Der var interesse for at drøfte følgende emner: 
- Kortlægning og drøftelse af de forskelligheder forskeruddannelsespro-
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grammerne imellem, som med fordel kan ændres. 
- De forskningsmæssige muligheder, der ligger i udflytningen til af OUH og 
SUND-SDU. 
- Medfinansiering af større bevillinger. 
 
 

6. Større fakultære ansøgninger 

6.1. Fakultær fundraiser funktion  
 
Jakob Gudbrand orienterede: Med henblik på en professionalisering af fakul-
tetets rådgivningsfunktion har fakultetet ansat Olaf Svenningsen som fund-
raiser, foreløbig på deltid og fra august på fuld tid. En præsentationsrunde på 
institutterne vil blive afviklet i foråret. Funktionsbeskrivelse, implemente-
ringsplan og funktionens struktur i fht. fakultetet og SDU som helhed er un-
der udarbejdelse, bl.a. med inddragelse af SDU’s EU-projekt rådgiver. 
I forlængelse heraf blev nævnt, at der aktuelt føres drøftelser med OUH og 
Regionen om koordinering af aktiviteterne vedr. forskningsinfrastruktur, lige-
som der på sigt vil ske en koordinering af alle fundraiser funktioner på SDU 
og en generel opbygning af netværk. 
 

6.2. FP7 og FP8 
 
Dekanen orienterede om, at fakultetet har indmeldt 3 kandidater til de dan-
ske referencegrupper bag EU’s syvende rammeprogram for forskning og 
teknologisk udvikling. Af de 3 er Jens Zimmer Rasmussen blevet udpeget til 
referencegruppen Sundhed og Ole Skøtt til gruppen Ideer/Det Europæiske 
Forskningsråd. 
 

7. Universitetsevaluering 

 Akademisk Råd drøftede de tre hovedpunkter – Medbestemmelse, Fri akademisk 
debat, Forskningsfrihed – som rektor har bedt om kommentarer til i f.m. den uni-
versitetsevaluering, der er iværksat af UBST.  
 
Ad Medbestemmelse 
Studentersiden er tilfreds med den nuværende magtfordeling i studienævnene, men 
ønsker i f.m. studienævnenes behandling af dispensationssager o.l. en uafhængig og 
hurtigtarbejdende klage-/ankeinstans.  
TAP-siden påpegede vigtigheden af information til TAP-siden, uafhængigt af om 
der følger indflydelse med. Informationsniveauet var bedre, da Institutrådene eksi-
sterede. Det er vigtigt, at medarbejderne opfatter sig som medarbejdere, og ikke 
som ansatte/lønarbejdere. 
VIP-siden påpegede, at de strukturelle forhold omkring institutlederfunktionen, 
herunder den stigende mængde administrative opgaver, medfører mindre tid til tid-
ligere tids personalepleje. Der er behov for systematisk videreuddannelse af leder-
ne. 
 
Ad Fri akademisk debat 
Den frie debat er altafgørende for et frugtbart akademisk miljø, og det opleves ikke 
på fakultetet, at debatten bliver kontrolleret, hverken internt eller ud ad til. Samtidig 
er det dog vigtigt at skelne mellem de holdninger, en medarbejder fremsætter som 
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privatperson og som SDU-ansat. 
 
Ad Forskningsfrihed 
Universitetslovens § 17, stk. 2 om institutlederens ret til at pålægge medarbejderne 
at løse bestemte opgaver er meget åben og kan, mere eller mindre hypotetisk, være 
en hindring for den enkelte forskers frihed.Men reelt har hver enkelt institut eller 
forskningsenhed typisk en forskningsprofil med en række prioriterede områder, der 
sætter de overordnede rammer for de forskningsområder man vil dyrke. Inden for 
disse rammer er der ret frie forhold til valg af forskningsområde og -metode – så-
fremt ekstern finansiering hertil kan sikres. 
Den løbende udhuling af basismidlerne samt den relative reduktion af midler til de 
frie forskningsråd i forhold til strategiske forskningsmidler kan potentielt begrænse 
forskningsfriheden. Den kortsigtede politiske styring med hurtigt skiftende fokus 
ses som en trussel mod forskningsfriheden. 

 
7. Eventuelt 

 
Jakob K. Pedersen rejste et spørgsmål om undervisningsfri tid til arbejde i Fagråd. 
Sagen blev henvist til studielederen og institutlederen. 

 
*** 
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Sager behandlet af Akademisk Råd siden seneste møde 4. december 2008: 
 
 
Konferering af doktorgrad: 
 
Ingen 
 
 
Indstilling vedr. tildeling af ph.d. graden: 
 
Cand.mag. Helle Wallach Kildemoes 
Cand.mag. Jakob Ousager 
Cand.med. Henrik Fomsgaard Kjær 
Cand.med. Iben Brock Jacobsen 
Cand.med. Kirsten Madsen 
Cand.med. Ioannis Tsiropoulos 
Cand.med. Malthe A.M. Kristiansen 
Cand.med. Ole Jakob Vilholm 
Cand.med. Peter Andreas Halvorsen 
Cand.med. Tine Nymark 
Cand.pharm. Maria Skaalum Petersen 
Cand.scient. Susanne Ravn 
 
 
Akademisk Råd ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet har godkendt føl-
gende udvalgssammensætninger til bedømmelse af ansøgere til videnskabelige 
stillinger ved Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Syddansk Universitet, i pe-
rioden 8. december 2008 – 13. marts 2009: 
 
8. december 2008: Stilling nr. 081083 Adjunkt i almen medicin 
Frans Boch Waldorff, Praktiserende læge, lektor, PhD, Forskningsenheden for Almen 
Praksis i København, Center for Sundhed og Samfund 
Lektor, ph.d. Praktiserende læge Carsten Obel, Afdeling for Almen Medicin, Aarhus 
Universitet 
Lektor, ph.d. Lotte Huniche, Institut for Sundhedstjenesteforskning, Helbred, Menne-
ske, Samfund, Syddansk Universitet (formand) 

20. januar 2009: Sammensætning af udvalg til bedømmelse af hvorvidt 3 
personer ansat ved Institut for Sundhedstjenesteforskning er forsknings- 
og undervisningsmæssigt kvalificerede på lektorniveau. 
Professor, overlæge, dr.med. Ebba Nexø, Department of Clinical Bioche-
mistry, Aarhus University Hospital,  
Overlæge i klinisk biokemi, dr.med. Søren Risom Kristensen / Region Nord-
jylland,  
Professor, dr.med. Søren Paludan Sheikh, IMB, Fysiologi og Farmakologi, 
Syddansk Universitet (formand).  
  
26. januar 2009: Stilling nr. 091001: Lektorat i immunologi 
Professor Mogens Holst Nissen, DMSc, Panum Instituttet, København 
Lektor, ph.d. lic.scient Steffen Thiel, Institut for Medicinsk Mikrobiologi og 
Immunologi, Aarhus Universitet 
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Professor Torben Barington, Klinisk Institut, Forskningsenheden for Klinisk 
Immunologi (formand) 

27. januar 2009: Stilling nr. 091003: Lektorat i sygeplejeforskning ved Klinisk In-
stitut 
Elisabeth Severinsson, Professor, University of Stavanger, Faculty of Social Sci-
ences professor Kristin Heggen, Institut for sygeplejevidenskab og helsefag, Oslos 
Universitet, Norge  
Professor Steen Walter, Klinisk Institut, Forskningsenheden for Kirurgi, SDU (for-
mand) 
 
6. februar 2009: Stilling nr. 091007: Professor med særlige opgaver indenfor forsk-
ning i nyremedicin 
professor, dr.med. Trond Jenssen, Nefrologi, Rikshospitalet, Oslo, Norge 
professor, dr.med. Börje Haraldsson, Sahlgrenska Akademin, Göteborg, Sverige 
professor, dr.med. Klaus Ejner Andersen, Klinisk Institut, Dermatologi, Syddansk 
Universitet (formand) 
  
Stilling nr. 091008: Professorat ved European Centre for Register Based Health 
Related Population Research 
 professor, dr.med. Thorkild IA Sørensen, Københavns Universitet  
professor, dr.med. Preben Bo Mortensen, Center for Registerforskning, Århus 
forskningschef, professor Morten Grønbæk, Statens Institut for Folkesundhed (for-
mand) 
  
19. februar 2009:Stilling nr. 091009 Klinisk lektor med forskningskoordinerende 
opgaver til Sydjysk Skleroseklinik 
Professor Flemming Winther Bach, Neurologisk ambulatorium, Aalborg Sygehus/ Re-
gion Nordjylland 
Professor Gunhild Waldemar, Neurologisk Klinik, afsnit 2082 
Rigshospitalet 
Professor, dr.med. Thorkild Sørensen, Klinisk Institut, Forskningsenheden for Psykia-
tri, Syddansk Universitet (formand 
 
27. februar 2009: Stilling nr. 091008 Professorat ved European Centre for Register 
Based Health Related Population Research ˆ Public Health, Major Diseases and 
Welfare: 
professor, dr.med. Thorkild IA Sørensen, Københavns Universitet 
professor, dr.med. Preben Bo Mortensen, Center for Registerforskning, Århus 
forskningschef, professor Morten Grønbæk, Statens Institut for Folkesundhed (for-
mand) 
 
2. marts 2009: Personsag ved Klinisk Institut: 
Peter Gaustad MD, PhD, Head of Department, professor, Institute of Medical Micro-
biology, Rikshospitalet University Hospital 
Inga Odenholt, Professor, Department of Infectious Diseases, University hospital MAS 
Marianne Ewertz, MD, Professor, dr.med., dept. of Oncology R, OUH (formand) 
 
8. marts 2009: Stilling nr. 091011: Forsker/seniorforsker - Statens Institut for Fol-
kesundhed: 
professor, dr.med. Thorkild IA Sørensen, Københavns Universitet 
Peter Bjerregaard, Professor i Arktisk Sundhed, SIF, SDU, og Departementet for Fami-
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lie og Sundhed, Grønlands Hjemmestyre, (formand) 
professor Bjørn Holstein, Afdeling for Socialmedicin, Institut for Folkesundhedsviden-
skab, Københavns Universitet 
 
Stilling nr. 091012: To fagkyndige - henholdsvis forskningschef Morten Grønbæk og 
seniorforsker Pernille Due, begge SIF 
 
Stilling nr. 091015: To fagkyndige - henholdsvis forskningschef Morten Grønbæk og 
seniorforsker Janne Tolstrup, begge SIF 
 
Stilling nr. 091016: To fagkyndige - henholdsvis seniorforsker Tine Curtis og forsker 
Liselotte Ingholt, begge SIF 
 
12. marts 2009: Stilling nr. 091010: Lektor i eksperimentel neurobiologi 
professor Marianne Schultzberg, Karolinska Instituttet, Stockholm, Sverige  
lektor, lic.scient. Hanne Catrine Bisgaard, Institut for Cellulær og Molekylær Medicin, 
Københavns Universitet  
professor Henrik Daa Schrøder, Klinisk Institut, Forskningsenheden for Klinisk Pato-
logi (formand)  
 
Stilling nr. 091018 Videnskabelig assistent almen medicin 
Projektleder, praktiserende læge Anders Munck, Audit Projekt Odense 
Professor Jørgen Lous, Almen Medicin. 
 
13. marts 2009: Stilling nr. 091013 Lektor TRYG/Institut for Idræt og Biomeka-
nik, Syddansk Universitet 
professor Bjørn Holstein, Afdeling for Socialmedicin, Institut for Folkesundhedsviden-
skab, Københavns Universitet 
Lektor Laila Ottesen, Institut for Idræt, Københavns Universitet, 
Professor Lars Bo Andersen, Institut for Idræt og Biomekanik, SDU (formand) 
 
Stilling nr. 091014: Videnskabelig assistent TRYG/IOB: 
3 fagkyndige, hhv:  
Professor Bjarne Ibsen, Lektor Jens Troelsen, Institutleder Jørgen Povlsen, alle IOB 
 


